
                   

 
 

DETERMINAZIONE 

CENTRALE UNICA DI COMMITTENZA 

Comuni di Bisegna - Cerchio 

 
 

N. 80 DEL 05-12-2023 
 

 

ORIGINALE        
 

Oggetto: Lavori di messa in sicurezza e mitigazione del rischio 

idrogeologico in località “San Sebastiano, valle La Cona e 

Acquaria" nel Comune di Bisegna (AQ) finanziato con NEXT 

GENERATION EU. 

Procedura con affidamento diretto di importo inferiore a 140.000 

euro - (Art. 50 comma 1 lett. b) del D.lgs. n. 36/2023 per 

prestazioni attinenti la redazione VPIA – ex ViArch nell’ambito 

dell’intervento sopra richiamato. 

CUP: F82B22000720001 - CIG. A038C85CB9 
 

 
 
 
 
 

 
 

SERVIZIO FINANZIARIO E DI RAGIONERIA DELL'ENTE 

 

VISTO: 

X Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità contabile del presente provvedimento, ai sensi 

dell'articolo 49 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n.267. 

 

X Si attesta la copertura finanziaria ai sensi dell'art.153, comma 5, del Decreto Legislativo 18 agosto 

2000, n.267. 

 

Il Responsabile 

Dott. Cesidio FALCONE 

(Segretario Comunale) 

 

 

(Cap. 20801/3) (Imp./Liq. N°117/2023) 

 



CENTRALE UNICA DI COMMITTENZA - COMUNI BISEGNA - CERCHIO pag. 2   

IL RESPONSABILE DELLA CENTRALE UNICA DI COMMITTENZA 
 

 

ATTESO CHE: 

- il Comune di Bisegna è risultato beneficiario di un finanziamento previsto dal PNRR 

(M2C4-2.2-Inv.2.2) – “Interventi per la resilienza, la valorizzazione del territorio e 

l’efficienza energetica dei comuni” per un importo totale di euro 998.000,00; 

- Il Ministero dell’Interno – Dipartimento degli Affari Interni e Territoriali – Direzione 

Centrale della Finanza Locale ha pubblicato sul proprio sito istituzionale “il comunicato 

del 20 luglio 2023”, con il quale ha reso noto che, a seguito del perfezionamento del 

decreto del Ministero dell’interno di concerto con il Ministero dell’economia e delle 

finanze, ha disposto la erogazione agli Enti locali ammessi al finanziamento di cui 

all’articolo 1, comma 139 e ss. della L. n.145/2018, relativamente all’annualità 2023 

nella misura del 20%; 

- L’elenco degli enti ammessi a finanziamento è contenuto nell’allegato n. 3 del decreto 

interministeriale del 19 maggio 2023, visibile sul sito del Ministero dell’Interno – 

Dipartimento degli Affari Interni e Territoriali – Direzione Centrale della Finanza 

Locale, alla voce “I decreti”; 

- In particolare, per le medie opere relative all’anno 2023, risultano erogate risorse per 

1155 enti, per un importo totale par ad euro 206.180.669,15; le opere finanziate 

risultano 1461; 

- il CUP: F82B22000720001, assegnato all’intervento per la richiesta di finanziamento di 

Euro 998.000,00; 

- la spesa di cui sopra è stata preventivata nel CAP n. 20801/3 in uscita del bilancio 

comunale anno 2023; 

- il Ministero dell’Interno provvederà ad erogare i contributi ai comuni beneficiari 

secondo le modalità che seguono: 

a) per una quota pari al 20 per cento entro il 60 giorni dalla pubblicazione dell’avviso del 

presente decreto sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana; 

b) per una quota pari al 70 per cento sulla base della rendicontazione trasmessa (stati di 

avanzamento lavori o delle spese maturate dall’ente), come da indicazioni contenute 

all’interno del Manuale Istruzioni per il Soggetto Attuatore adottato con decreto del 

direttore centrale per la Finanza Locale in data 22 novembre 2022, alimentando la 

sezione “Gestione spese” di ReGiS, fino alla concorrenza del 90 per cento dell’importo 

aggiudicato;  

c) per il restante 10 per cento sulla base della rendicontazione trasmessa (stati di 

avanzamento lavori o delle spese maturate dall’ente), come da indicazioni contenute 

all’interno del Manuale Istruzioni per il Soggetto Attuatore adottato con decreto del 

direttore centrale per la Finanza Locale in data 22 novembre 2022, inserendo nella 

sezione di ReGiS – “Gestione spese” – “Giustificativi di spesa”, allegata all’ultima 

spesa registrata, la documentazione relativa al certificato di collaudo, oppure al 

certificato di regolare esecuzione rilasciato per i lavori dal direttore dei lavori, ai sensi 

dell’articolo 102 del Codice “Attestazione di conclusione dell’intervento; 

d)  I comuni destinatari dei contributi, ottemperano agli adempimenti informativi richiesti 

per il sistema di cui all’articolo 3, comma 2, e adempiono all’obbligo di presentazione del 

rendiconto delle somme ricevute di cui all’articolo 158 del decreto legislativo 18 agosto 

2000, n. 267, presentando, al termine dell’intervento, apposita relazione nonché una scheda 

analitica degli ordinativi di pagamento emessi; 

e) Nel caso di risparmi derivanti da eventuali ribassi d'asta, gli stessi sono vincolati fino al 

collaudo, ovvero alla regolare esecuzione di cui al comma 144 dell’articolo 1 della legge n. 

145 del 2018 e, successivamente, possono essere utilizzati per ulteriori investimenti, per le 

medesime finalità previste dal comma 139, a condizione che gli stessi vengano impegnati 

entro sei mesi dal collaudo, ovvero dalla regolare esecuzione; eventuali economie di spesa 

non impegnate desunte dal sistema di monitoraggio di cui all’articolo 3, comma 2, sono 



CENTRALE UNICA DI COMMITTENZA - COMUNI BISEGNA - CERCHIO pag. 3   

recuperate secondo le modalità di cui ai commi 128 e 129 dell'articolo 1 della legge 24 

dicembre 2012, n. 228; 

 

RICHIAMATO il comunicato ufficiale del 17 dicembre 2021 della Finanza locale ad 

argomento “Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza – PNRR” trasferimenti agli Enti locali 

dove tra l’altro si segnala che: 

- la scelta del template dovrà essere fatta in relazione alla finalità dell’intervento, 

indicando altresì il codice di riferimento del PNRR (M2C4-2.2-Inv.2.2); 

- sono fatti salvi i CUP generati prima della pubblicazione del presente Comunicato, per i 

quali saranno fornite, in seguito, ulteriori istruzioni circa le modalità di riallineamento e 

armonizzazione alle previsioni operative di cui all’Allegato 1. 

- per quanto attiene le risorse di cui all’articolo 1, comma 139 e ss. della L. n.145/2018, 

circa i termini iniziali per l’affidamento dei lavori per la realizzazione di opere 

pubbliche, si rinvia a quanto già previsto dall’art. 1, comma 143, primo periodo, 

ovvero: 

a) per le opere con costo fino a 100.000,00 euro l’affidamento dei lavori deve avvenire 

entro sei mesi; 

b) per le opere il cui costo è compreso tra 100.001 euro e 750.000 euro l’affidamento 

dei lavori deve avvenire entro dieci mesi; 

c) per le opere il cui costo è compreso tra 750.001 euro e 2.500.000 euro l’affidamento 

dei lavori deve avvenire entro quindici mesi; 

d) per le opere il cui costo è compreso tra 2.500.001 euro e 5.000.000 euro 

l’affidamento dei lavori deve avvenire entro venti mesi; 

- resta ferma, in ogni caso, la previsione di cui all’art. 1 co. 143, secondo periodo, come 

modificato dall’art. 1 co. 38 lett. d) della L. n. 160/2019, in forza del quale qualora 

l'ente beneficiario del contributo, per espletare le procedure di selezione del contraente, 

si avvalga degli istituti della centrale unica di committenza (CUC) o della stazione 

unica appaltante (SUA) i termini previsti per l’affidamento dei lavori sono aumentati di 

tre mesi; 

- viene fissato il termine intermedio del 30 settembre 2025 entro il quale iComuni 

beneficiari dovranno aver realizzato (pagato) almeno una percentuale pari al 30% per 

cento delle opere; tale verifica avverrà sulla base degli stati di avanzamento lavori o 

delle spese maturate dall'ente, così come risultanti dal sistema di monitoraggio ReGiS; 

- secondo, poi, quanto previsto dall’articolo 1, comma 139-ter, i Comuni beneficiari delle 

risorse di cui all’art.1 comma 139, nonché delle risorse di cui al comma 139-bis della L. 

145/2018, confluite nell'ambito del Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR), sono 

tenuti a concludere i lavori entro il 31 marzo 2026; 

 

RICHIAMATI: 

- il D.L. n. 76 del 16/07/2020, convertito in Legge 11/09/2020, n. 120 recante “Misure 

urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitale”, ovvero, il nuovo Decreto 

Semplificazioni 30 maggio 2021, n. 77 approvato in Gazzetta Ufficiale - Serie generale 

- n. 129 del 31 maggio 2021 - Edizione straordinaria), coordinato con la legge di 

conversione 29 luglio 2021, n. 108 (in questo stesso S.O.), recante: «Governance del 

Piano nazionale di ripresa e resilienza e prime misure di rafforzamento delle strutture 

amministrative e di accelerazione e snellimento delle procedure.». (21A04731) (GU 

Serie Generale n.181 del 30-07-2021 - Suppl. Ordinario n. 26; 

- la Circolare del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti (MIT), in merito al 

regime giuridico applicabile agli affidamenti relativi a procedure afferenti alle opere 

PNRR e PNC successivamente al 1° luglio 2023 – Chiarimenti interpretativi e prime 

indicazioni operative; 

 

VISTO: il CAP in uscita n. 20801/3 ove la spesa pari ad euro 998.000,00 sul trova capienza; 

 

 

 

http://www.gazzettaufficiale.it/eli/gu/2021/07/30/181/so/26/sg/pdf
http://www.gazzettaufficiale.it/eli/gu/2021/07/30/181/so/26/sg/pdf


CENTRALE UNICA DI COMMITTENZA - COMUNI BISEGNA - CERCHIO pag. 4   

VISTI: 

- il codice CUP n. F82B22000720001 assegnato al progetto di che trattasi; 

- il codice CIG n. A038C85CB9 assegnato ai servizi tecnici attinenti la redazione VPIA – ex 

ViArch nell’ambito dell’intervento sopra richiamato. 

 

DATO ATTO: 

- che il 31 marzo 2023 è stato pubblicato in Gazzetta Ufficiale il nuovo Codice dei 

contratti pubblici (D.Lgs.n. 36/2023), che è entrato in vigore il 1° aprile 2023; l’art. 

229, tuttavia, stabilisce che detto decreto legislativo diverrà operativo - e quindi le sue 

disposizioni acquisteranno efficacia - solo a partire dal 1° luglio 2023; 

- che le disposizioni del nuovo codice degli appalti acquistano efficacia a decorrere dal 1° 

luglio 2023. Ma sono molte le precisazioni elencate dalle disposizioni transitorie. (vedi 

Circolare del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti (MIT) Ad esempio, diversi 

articoli del vecchio codice rimangono in vigore per i procedimenti ancora in corso. 

Inoltre, molte disposizioni, sempre del vecchio codice, continuano ad applicarsi in via 

transitoria fino al 31 dicembre. Altre, invece, con riferimento al nuovo codice, 

diventano efficaci a partire dal 1° gennaio 2024; 

 

CONSIDERATO:  

- che per la realizzazione dell’opera, è necessario provvedere ai successivi adempimenti 

previsti dalla legge, con particolare riferimento alla procedura di gara e 

propedeuticamente all’individuazione delle figure professionali preposte alla 

realizzazione dell’intervento; 

- che risulta necessario procedere all’affidamento dei servizi tecnici attinenti indagini 

archeologiche e precisamente la redazione VPIA – ex ViArch nell’ambito 

dell’intervento sopra richiamato; 

- che trattandosi di appalto d’importo inferiore ad euro 140.000,00 e, fermi restando gli 

obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione previsti dalle vigenti 

disposizioni in materia di contenimento della spesa, questa Amministrazione può, ai 

sensi dell’art. 62, comma 1, del Dlgs n.36/2023, procedere direttamente e 

autonomamente all'acquisizione della fornitura/servizio in oggetto;  

- che l’art. 50, comma 1, lett. b del Dlgs n.36/2023 stabilisce che per gli affidamenti di 

contratti di servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e 

l'attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, si debba procedere ad 

affidamento diretto, anche senza consultazione di più operatori economici; 

- che l’art. 17, comma 2, del Dlgs n. 36/2023 prevede che in caso di affidamento diretto, 

la decisione a contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle 

ragioni della sua scelta, ai 107 requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli 

inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale; 

- che il Responsabile del Progetto (RUP) ai sensi dell’art. 15 del Dlgs n.36/2023 è l’arch. 

Gerardo D’addezio; 

- che il suddetto RUP è anche responsabile di procedimento per le fasi di 

programmazione, progettazione, affidamento ed esecuzione ai sensi dell’art. 4 della L. 

241/90; 

- che l’esito dell’istruttoria, ritenuta adeguata e sufficiente in relazione al principio del 

risultato di cui all’art.1 del Dlgs n. 36/2023, che ha consentito di individuare quale 

soggetto affidatario il seguente operatore economico: Dr.ssa Archeologa Clelia Alfonsi 

con studio in Gioia dei Marsi (Aq) – 67055, Via Montagnano, 38, e-mail: 

clelialfonsi@gmail.com, pec: clelialfonsi@pec.it, iscritta negli Elenchi Nazionali 

degli Archeologi (I Fascia) al n° 1392, C.F. LFNCLL84L57G492U, P.IVA 

01967220664, che si è dichiarata disponibile ad eseguire il servizio (vedi curriculum 

vitae in atti di questo ufficio) alle condizioni di cui alla Dichiarazione di Offerta prot. 

n°3081 del 01-12-2023, per un importo di euro 2.970,00 oltre IVA (22%)  e contributi 

previdenziali come da quadro economico allegato alla richiesta di finanziamento;  

- che il RUP ha provveduto a tutti gli adempimenti in materia di comunicazioni e 

trasparenza di cui agli artt. 20 e 23 del Dlgs n.36/2023;  



CENTRALE UNICA DI COMMITTENZA - COMUNI BISEGNA - CERCHIO pag. 5   

- che la stipulazione del contratto avverrà nelle seguenti forme: stipulazione di Lettera 

Commerciale e/o convenzione di incarico;  

 

RITENUTO che l’istruttoria preordinata all’emanazione del presente atto consenta di attestare 

la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 

147- bis del D. Lgs. 267/2000;  

 

RILEVATO il pieno rispetto, in fase istruttoria e di predisposizione degli atti, delle 

disposizioni contenute nel Codice di comportamento dei dipendenti pubblici e l’insussistenza, ai 

sensi dell’art.16 del Dlgs n.36/2023 di conflitto di interesse in capo al firmatario del presente 

atto, al RUP, agli altri partecipanti al procedimento e in relazione ai destinatari finali dello 

stesso;  

 

VISTI:  

 - il decreto legislativo18 agosto 2000, n. 267; ed in particolare gli artt. 107, 153, 163, 183, 191 

e 192;  

- il D.Lgs. 118/2011 e s.m.i.; 

- il D.Lgs. 36/2023; 

- l'articolo 3 della legge 136/2010, in tema di tracciabilità di flussi finanziari; 

 

DETERMINA 

 

1) DI APPROVARE LE PREMESSE che costituiscono parte integrante e sostanziale del 

presente atto; 

 

2) DI PROCEDERE per le ragioni espresse in narrativa e qui approvate all’affidamento 

diretto, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. a) del Dlgs n.36/2023 all’operatore 

economico Dr.ssa Archeologa Clelia Alfonsi con studio in Gioia dei Marsi (Aq) –

67055,Via Montagnano, 38, e-mail: clelialfonsi@gmail.com, pec: clelialfonsi@pec.it, 
iscritta negli Elenchi Nazionali degli Archeologi (I Fascia) al n° 1392, C.F. 

LFNCLL84L57G492U, P.IVA 01967220664, che si è dichiarata disponibile ad eseguire 

il servizio (vedi curriculum vitae in atti di questo ufficio) alle condizioni di cui alla 

Dichiarazione di Offerta prot. n°3081 del 01-12-2023, per un importo di euro 2.970,00 

oltre IVA (22%) e oltre contributi previdenziali come da quadro economico allegato 

alla richiesta di finanziamento;  

 

3) DI DEMANDARE al RUP, per mezzo degli Uffici competenti tutti gli adempimenti 

derivanti dalla presente determinazione ed in particolar modo: l’accertamento delle 

condizioni di legge in capo all’affidatario e l’acquisizione della documentazione 

necessaria ai fini della stipula del relativo contratto (Lettera commerciale e/o 

convenzione di incarico) che benché non allegata al presente atto è parte integrante 

dello stesso e depositata agli atti di questo ufficio; 

 

4) DI IMPEGNARE la spesa complessiva di € 3.768,34 derivante dalla presente 

procedura tra le somme a disposizione dell'Amministrazione sull’IMP. n°117/2023, 

(vedi Q.E. allegato alla richiesta di finanziamento, che presenta adeguata disponibilità);  

 

5) DI DARE ATTO che l’affidatario è soggetto all’obbligo di tracciabilità dei flussi 

finanziari, ai sensi e per gli effetti della legge n° 136/2010 ed è pertanto tenuto a fornire 

a questo Ente tutti gli elementi identificativi richiesti dalla legge, con la specificazione 

che il mancato adempimento degli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui 

alla citata legge è causa di risoluzione immediata del contratto; 

 

6) DI PROVVEDERE alla stipula del contratto con lettera commerciale;  

 



CENTRALE UNICA DI COMMITTENZA - COMUNI BISEGNA - CERCHIO pag. 6   

7) DI ATTESTARE la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti 

di quanto dispone l’art. 147-bis del D. Lgs. n° 267/2000; 

 

8) DI DARE ATTO ALTRESÌ che l’esecutività del presente provvedimento è 

subordinata all’apposizione del visto di regolarità contabile, attestante la copertura 

finanziaria ai sensi dell’art. 183, comma 7, del D. Lgs. 267/2000 e che con esso è 

immediatamente efficace ai sensi dell’art.17, comma 5 del Dlgs n.36/2023 ed è 

accessibile nel sito ufficiale del Comune di Bisegna; 

 

9) DI TRASMETTERE il presente provvedimento: 

-  all’Ufficio segreteria per l’inserimento nella raccolta generale; 

- all’Ufficio ragioneria per il controllo contabile e l’attestazione della copertura 

finanziaria della spesa. 

 



CENTRALE UNICA DI COMMITTENZA - COMUNI BISEGNA - CERCHIO pag. 7   

 

 

 
           Letto,  approvato e sottoscritto. 

 

           BISEGNA, LÌ 05-12-2023                                                     IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

                                                                           Arch. Gerardo D’ADDEZIO 

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------ 

 

    VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE 

 
     Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 151, comma 4^, del T.U.L.O.E.L. 

approvato con Decreto Legislativo 18.08.2000, n°267.                            

 

BISEGNA, LÌ 12-12-2023                             IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

                                                                                                                                 IL SEGRETARIO COMUNALE: dott. Cesidio Falcone 

 

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------ 

 

   CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
   Copia della presente determinazione viene pubblicata mediante affissione all’Albo Pretorio del Comune in data 

odierna per    rimanervi 15 giorni consecutivi. 

 

              BISEGNA, Lì 12-12-2023 

                                                                                    IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  

                                                                              arch. Gerardo D’Addezio 

 

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------ 

 
 


